
1 
 

  
Základní škola Mohelnice, Vodní 27 

 

 
 
 
 

PREVENTIVNÍ 
 

PROGRAM 
 

ŠKOLY 
 

Školní rok 2022/2023 
 

PLÁN 
 
 



2 
 

 
 
 
OBSAH 
 
 

1. Úvod 

2. Základní údaje o škole 

3. Charakteristika školy 

4. Personální zajištění prevence na škole 

5. Analýza současného stavu na škole 

6. Stanovení cílů 

7. Preventivní aktivity na škole 

7.1. Tematické celky ve výuce zaměřené na prevenci rizikového chování 

7.2. Specifická prevence 

8. Další aktivity školy 

9. Spolupráce s rodiči 

10. Evaluace 

11. Závěr 

12. Doporučené přílohy k minimálnímu preventivnímu programu 

12.1. Volnočasové aktivity 

12.1.1. Zájmové kroužky nabízené školou 

12.1.2. Aktivity v regionu 

12.2. Spolupráce s odborníky a kontakty na další organizace 

12.3. Vzdělávání pedagogů v oblasti prevence 

12.4. Přehled platných předpisů a dokumentů v preventivní oblasti 

12.5. Metodické pomůcky, informace na škole 

12.6. Školní program proti šikanování na škole 

12.7. Krizový plán školy 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 
 
 
 
1. ÚVOD 
 

Preventivní program školy je nedílnou součástí školního vzdělávacího programu. Naše škola se snaží zajistit 
primární prevenci v průběhu celé základní školní docházky a poskytnout žákům potřebné informace formou, která je 
přiměřená jejich věku, naslouchat jejich problémům a otevřeně s nimi hovořit i na neformální úrovni. Preventivní 
program školy je zpracováván na jeden školní rok školním metodikem prevence a podléhá kontrole České školní 
inspekce. Je vyhodnocován průběžně a na závěr školního roku je hodnocena kvalita a efektivita zvolených strategií 
primární prevence.        

 
 

2. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 

Název a adresa školy, pro 

kterou platí tento MPP 

ZŠ Vodní Mohelnice 

Vodní 27, Mohelnice 789 85 

Webové stránky školy www.zsm.cz 

Jméno a příjmení ředitele školy Ing. Miroslav Hloušek  

Telefon  583 462 151 

E-mail mhlousek@zsm.cz 

 
 

Jméno a příjmení  

zástupce ředitele školy 

Mgr. Šárka Lolková  

Telefon  583 462 162 

E-mail slolkova@zsm.cz  

 
 

Jméno a příjmení  

výchovného poradce 

Bc. Dana Hňoupková  

Telefon  583 462 158 

E-mail dhnoupkova@zsm.cz  

 
 

Jméno a příjmení  

školního metodika prevence 

Mgr. Helena Machálková  

Telefon  583 462 160 

E-mail hmachalkova@zsm.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 Počet tříd Počet žáků Počet pedagog. pracovníků 

ZŠ – I. stupeň 15 287 15 

ZŠ – II. stupeň 13 275 26 

Celkem  28 562 41 +11 asistentek pedagoga 

Školní družina 7  7 

Školní klub 1  1 

Celkem 8  8 

 
3. CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 

 
Naše škola byla postavena uprostřed vznikající panelové zástavby a zahájila svou výchovně vzdělávací 

činnost 1. 9. 1986. Základní škola je moderní, třípodlažní budova. Škola má pro svoji výchovně vzdělávací činnost k 
dispozici tyto prostory: kmenové učebny, jazykové učebny, odborné učebny výpočetní techniky s internetem, odborné 
učebny fyziky-chemie (s laboratoří), přírodopisu, zeměpisu, dějepisu, matematiky, odbornou učebnu výtvarné 
výchovy, keramickou dílnu, učebny pro výuku dílen, vaření, hudební výchovy, dále 2 tělocvičny a posilovnu. Obě 
zrekonstruované tělocvičny spolu s venkovním hřištěm slouží k potřebám školy i veřejnosti. V budově jsou ještě 
prostory pro oddělení školní družiny, školní klub, žákovskou a učitelskou knihovnu, odborné kabinety a školní kuchyň 
s jídelnou. K areálu školy patří také školní pozemek a menší školní sad. 

Ve škole je celkem 28 tříd, do kterých chodí 562 Počet žáků je téměř stejný.  Převážnou většinu žáků naší 
školy tvoří děti bydlící v okolí, a to z městského sídliště i z rodinných domků. Malá skupina dětí dojíždí z blízkých 
vesnic. V posledních letech vzděláváme i děti cizích státních příslušníků a také máme zahraniční žáky. Od března 
2022 jsme měli ve škole 14 ukrajinských žáků. 

Škola zařazuje do výuky kmenových tříd žáky se specifickými vývojovými poruchami učení a chování, kde je 
jim věnována zvýšená péče na základě zpracovaných individuálních plánů. Škola zřizuje také třídy pro skupinovou 
integraci žáků. Při této činnosti škola velmi úzce spolupracuje se Speciálním pedagogickým centrem v Mohelnici, 
s Pedagogickou psychologickou poradnou v Mohelnici, SPC Šumperk, Olomouc 

Od roku 1997 je škola koncepčně řešena jako bezbariérová a pohyb žáků mezi jednotlivými patry umožňuje 
vybudovaný výtah. Vytvořením těchto podmínek je možné zařazovat do přirozeného kolektivu tříd také tělesně 
postižené žáky. 

2. 6. 2010 získala naše škola osvědčení o přijetí do sítě programu „ŠKOLA PODPORUJÍCÍ ZDRAVÍ“. 
Garantem projektu „Škola podporující zdraví“ je Státní zdravotní ústav. Projekt je jasně zpracovanou, certifikovanou a 
realizovanou filozofií výchovy ke zdraví u dětí, žáků, studentů i učitelů. 

Ve školním roce 2021/22 tvoří náš pedagogický sbor celkem 41 učitelů, 8 vychovatelek ve školní družině a 
školním klubu. Na škole máme 11 asistentek pedagoga, které se věnují žákům s SVP. Na škole je i speciální pedagog 
a školní psycholog. Sbor je smíšený s většinovou převahou žen od mladých spolupracovníků až po zkušené kolegy. 
Pedagogický sbor ještě doplňují externí odborníci, kteří vedou některé zájmové útvary.  

 
 
 

4. PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ PREVENCE 
 
Výchovný poradce:                  Mgr. Dana Hňoupková 
 

Výchovný poradce koordinuje společně s metodikem prevence aktivity školy v oblasti prevence. Aktivně 
nabízí učitelům a žákům možnost poradit se o svých problémech, setkává se i s žáky, kteří jsou v některých 
případech ohrožení ve svém vývoji, sebepojetí a komunikaci s druhými. Eviduje děti se speciálními poruchami učení, 
integrované děti, pomáhá při tvorbě individuálních vzdělávacích plánů, vede profesní orientaci žáků. Komunikuje 
s pedagogy, sbírá podněty. Učitelé se na výchovného poradce obracejí v případě 

 signálů o potížích žáka (osobnostní, rodinné, vztahové) 
 náhlého i trvalého neúspěchu v učení 
 obtížné komunikaci, konfliktu s rodiči 
 porušování pravidel soužití ve škole žákem 

Výchovný poradce diagnostikuje situaci. Navrhuje opatření, setkání zainteresovaných lidí, vede individuální 
konzultace s dětmi, s rodiči, informuje o kontaktech na další pomoc, linku bezpečí a další organizace. 
 
 
 



5 
 

Školní metodik prevence:                     Mgr. Helena Machálková 
 

Metodik prevence vytváří preventivní program školy, podílí se na jeho realizaci. Komunikuje s učiteli v oblasti 
primární prevence, v případě vzniklého problému dává podněty k možné nápravě. Spolupracuje s institucemi a 
organizacemi v oblasti primární prevence. Zajišťuje preventivní aktivity a programy prevence pro žáky. Koordinuje 
předávání informací o problematice rizikového chování ve škole, dokumentuje průběh preventivní práce školy. 
Hodnotí realizaci preventivního programu školy. 
 
 
 
Třídní učitel, učitelé: 
 

Učitelé se věnují v rámci své výuky rozvoji kompetencí žáků v oblasti sociálních dovedností, učí podle principů 
a metod v rámci koncepce školy. Oslovují a zapojují do řešení problémů výchovného poradce a metodika prevence. 
Provádějí průběžnou diagnostiku žáků a třídy. Třídní učitel je v kontaktu s rodiči žáků své třídy prostřednictvím třídních 
schůzek, osobních setkání a dalších možností komunikace (e-mail, telefon). 
 
 
 
 
Ředitel školy, zástupce ředitele:  Ing. Miroslav Hloušek, Mgr. Šárka Lolková 

  Sledují efektivitu prevence rizikového chování.  Řeší problémy v kontextu celé školy a dělají personální a 
organizační opatření ke zlepšení vzájemného soužití ve škole. Účastní se v případě potřeby zásadních setkání rodiny 
a školy.  

 
 
Preventivní tým pro řešení rizikového chování ve škole tvoří. 
  

 ředitel školy, zástupce ředitele 
 výchovná poradkyně 
 školní metodička prevence  
 třídní učitel žáka 

 
  

Rodiče i žáci jsou na začátku školního roku seznámeni se školním řádem, jež v části III. článek 3 stanovuje 
pravidla k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy 
diskriminace, nepřátelství nebo násilí.  V případě, že se vyskytnou žáci, kteří poruší stanovená pravidla na škole, či 
budou v podezření ze spáchání kázeňských přestupků, bude k nim přistupováno dle doporučení MŠMT formou: 

- individuálního rozhovoru se žákem 
- dle zjištěných informací bude zajištěna spolupráce s rodinou 
- doporučí se následné kroky k vyřešení situace, či spolupráce rodičů s odborníky 
- v případě nezájmu rodičů se uvědomí sociální odbor, oddělení péče o dítě 
- při porušení zákona se provede oznámení Policii ČR 

Při řešení problémů je vždy potřeba postupovat individuálně, diskrétně a v úzké spolupráci s rodinou. 
 

 
 

5. ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU NA ŠKOLE 
 

Zdrojem informací o případném rizikovém chování je pozorování dětí v prostředí školy – na chodbách, 
toaletách, v šatnách, při sportovních hrách. Dále ke zjištění aktuálního stavu sociálně negativních jevů ve škole jsou 
využívány dotazníkové metody, připomínky žáků a žákovské rady, schránka na dotazy, třídnické hodiny, hodiny 
předmětů výchovného charakteru. Nezastupitelná je práce třídních učitelů, kteří mají možnost všímat si dětí i mimo 
školní lavice např. na výletech, ve škole v přírodě nebo na kulturních akcích. Zjišťování je průběžné a v případě 
potřeby je provedeno šetření a následně stanovena opatření. 

 
 
 
 
 
 

 



6 
 

                               Výskyt rizikových projevů chování na škole v roce 2021/22 
 
 
 

Ročník 

sn
íž

e
n

á 
zn

ám
ka

 
z 

ch
o

v
án

í 

 zá
šk

o
lá

c
tv

í 
 

 al
k

o
h

o
l 

ko
u

ře
n

í 
L

if
ty

, 
el

.c
ig

a
re

ty
 

o
s

ta
tn

í 
d

ro
g

y
 

 n
e

vh
o

d
n

é 
ch

o
v

án
í k

e 
sp

o
lu

žá
k

o
v

i, 
u

č
it

e
li,

 
p

o
d

v
o

d
y 

ag
re

s
iv

n
í 

fo
rm

y 
ch

o
v

án
í 

a 
š

ik
an

a
 

kr
ád

ež
e

 

ky
b

e
rš

ik
a

n
a

 
 va

n
d

al
is

m
u

s
 

rů
zn

é 

1. - 1 - - -  -  - -  

2. - - - - -  - - - -  

3. -  - - - - -   1 - -  

4. - - - - -   - - -  

5. - 2 - 1 - 1 - - -   

6. 1 2 - 10 - 6  - - -  

7. 3 6 - 4  1 - -  - 2 

8. 2 3 - 3  1 - -  -  

9. 1 8 - 1 - 2 -  - - 2 

Celkem 7 22  19  11  1   4 
 
 
Na základě hodnocení loňského roku v rámci MPP budou do specifické primární prevence začleněny nové 

programy na prevenci rizikového chování ve škole. V příštím školním roce se budeme muset více zaměřit na prevenci 
záškoláctví, které se zvýšilo z počtu 17 na 22 výskytů. Zvýšil se i výskyt kouření el. cigaret a hlavně používání liftů ve 
škole. Budou naplánované akce prevence s pomocí OSPOD Mohelnice a besedy o návykových látkách. 

 
6. STANOVENÍ CÍLŮ  PPŠ 

 
Preventivní program školy je zaměřen na všechny žáky 1. - 9. ročníku základní školy, se zvláštním 

přihlédnutím k dětem ze sociálně slabšího a málo podnětného rodinného prostředí, dětem s nedostatečným 
prospěchem a s některými typy specifických vývojových poruch chování. 

 

Cíl: Snižování vysoké absence žáků 

Ukazatele dosažení cíle: Komunikace se žáky a úzký kontakt s rodiči, ověřování nepřítomnosti 
žáků od rodičů, spolupráce se všemi vyučujícími 

Zdůvodnění cíle: Výskyt většího počtu hodin záškoláctví oproti minulému školnímu roku 

Návaznost na dlouhodobé cíle: Rozbor řešení vysoké absence, zaznamenávání zkušeností pro řešení 
případů do budoucna, vytváření bezkonfliktní atmosféry žák - učitel 

 
 

Cíl: Zajistit pravidelnou realizaci třídnické hodiny 

Ukazatele dosažení cíle: Vzájemný respekt ve třídách, zlepšení chování ve skupině, dodržování 
pravidel 

Zdůvodnění cíle: Utváření pozitivních vztahů v třídních kolektivech, řešit případné 
problémy vzniklé v třídních kolektivech 

Návaznost na dlouhodobé cíle: Vytvoření třídních kolektivů, které umožňují všestranný rozvoj žáků bez 
projevů netolerance a agresivity 

 

 

 

 



7 
 

Cíl: Předcházet úrazům a následkům rizikového chování  

Ukazatele dosažení cíle: Používá pravidla bezpečného chování při sportu, přírodě, městě či 
v silničním provozu 

Zdůvodnění cíle: Naučit děti znát nebezpečná místa, situace a eliminovat rizika 

Návaznost na dlouhodobé cíle: Prevence úrazů dětí, bezpečnost v dopravním provozu 

 

Cíl: Orientace a bezpečné chování ve světě počítačů a internetu 

Ukazatele dosažení cíle: Pocit bezpečí při práci s internetem, bezpečný pohyb na sociálních 
sítích, umění si poradit s kyberšikanou 

Zdůvodnění cíle: Převážná většina dětí pracuje s počítači, s internetem, je nutné, aby se 
uměly chránit 

Návaznost na dlouhodobé cíle: Orientace v problematice internetu a médií, rozvoj právního vědomí 

 

Cíl: Oddálit první kontakt s návykovými látkami včetně alkoholu a 
kouření 

Ukazatele dosažení cíle: Počet experimentů s návykovými látkami je minimální 

Zdůvodnění cíle: Poskytnout dostatečné množství informací o důsledcích užívání 
návykových látek 

Návaznost na dlouhodobé cíle: Prevence užívání návykových látek včetně alkoholu a kouření 

 

Cíl: Prohlubovat vztah důvěry a spolupráce s rodiči žáků v oblasti 

řešení rizikového chování 

Ukazatele dosažení cíle: Posilování pozitivního vztahu rodičů žáků ke škole jako významnému 

výchovnému prostředí 

Zdůvodnění cíle: Předcházet rizikovému chování žáků lze také vytvořením a udržováním 

vztahu důvěry a spolupráce rodičů a školy 

Návaznost na dlouhodobé cíle: Chránit žáky před ohrožením rizikovým chováním 

 

Cíl: Další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti prevence 
rizikového chování 

Ukazatele dosažení cíle: Větší informovanost a odbornost pedagogů 

Zdůvodnění cíle: Nutnost spolupráce pedagogů při řešení rizikového chování 

Návaznost na dlouhodobé cíle: Poskytnutí nejnovějších informací v oblasti prevence rizikového 
chování 

  

Cíl: Vnímat rizika spojená s nedodržováním zdravého životního stylu 

Ukazatele dosažení cíle: Nebát se otevřeně komunikovat o svých problémech 

Zdůvodnění cíle: Prevence poruch příjmu potravy 

Návaznost na dlouhodobé cíle: Vedení žáků ke zdravému životnímu stylu a ochraně zdraví 

 
 
 
 
 
 



8 
 

7. PREVENTIVNÍ AKTIVITY NA ŠKOLE 
 

7.1.  TEMATICKÉ CELKY VE VÝUCE ZAMĚŘENÉ NA PREVENCI RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 
 

Téma 
 

Realizace 
 

Třídy Kde, kým 

Výchova ke zdravému životnímu stylu, 
dodržování pravidel bezpečnosti školní rok 

1., 2., 3. ročníky Prvouka, výtvarná, tělesná 
výchova, praktické činnosti 

Výchova ke zdravému životnímu stylu, 
dodržování pravidel bezpečnosti, vliv kouření 
na zdraví, formování osobnosti (sebepoznání, 
hodnotová orientace….), bezpečnost na 
internetu 

školní rok 
4., 5. ročníky Přírodověda, vlastivěda, výtvarná, 

tělesná výchova, praktické činnosti 

Zdravý způsob života a péče o zdraví, osobní 
bezpečí, vliv kouření, alkoholu a ostatních 
návykových látek na zdraví, nebezpečí 
závislosti včetně závislosti na automatech, 
základy sexuální výchovy 

školní rok 2. stupeň ZŠ 
 

Přírodopis, biologie, chemie, 
výchova ke zdraví, výtvarná, 
občanská, tělesná výchova, 
praktické činnosti 
 

Volba povolání 
školní rok 

8., 9. ročníky Občanská, výchova ke zdraví, 
výchovný poradce, exkurze 

Práce se žáky s SVP 
školní rok třídy ZŠ 

Třídní učitelé, výchovný poradce, 
vedení školy, školní speciální 
pedagog, rodiče, SPC Mohelnice, 
PPP Šumperk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

7.2. SPECIFICKÁ PREVENCE 
 

Programy zaměřené na prevenci rizikových jevů ve škole jsou doplňovány v průběhu školního roku dle 
aktualizované nabídky. 

 
 
 

Název programu Hrou proti AIDS 

Typ programu Prevence HIV 

Stručná charakteristika 
programu 

Interaktivní hra zaměřená na prevenci nechtěných těhotenství a 
sexuálně přenosných infekci včetně HIV  

Realizátor Střední škola sociální péče a služeb Zábřeh 

Cílová skupina žáci 9. ročníku 

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu 2 h 

Termín 13. 10. 2022 

Zodpovědná osoba Mgr. Helena Machálková 

 
 

Název programu Drogy, alkohol, gamblerství 

Typ programu Prevence-beseda 

Stručná charakteristika 
programu 

Beseda se specialistkou na kriminalitu mládeže a drogová kriminalita 

Realizátor Dr.h.c Ivana Kafková 

Cílová skupina žáci 6. ročníku 

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu  2 h 

Termín listopad 2022 

Zodpovědná osoba Mgr. Helena Machálková 

 
 

Název programu Drogy, alkohol, gamblerství 

Typ programu Prevence-beseda 

Stručná charakteristika 
programu 

Beseda se specialistkou na kriminalitu mládeže a drogová kriminalita 

Realizátor Dr.h.c Ivana Kafková 

Cílová skupina žáci 7. ročníku 

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu  2 h 

Termín listopad 2022 

Zodpovědná osoba Mgr. Helena Machálková 

 
 
 



10 
 

 

Název programu Nebezpečí číhá všude 

Typ programu Beseda  

Stručná charakteristika 
programu 

Jak se chránit před úrazy v silničním provozu, nebezpečí doma a ve 
škole, nebezpečné hrátky s ohněm a zábavnou pyrotechnikou 

Realizátor DDM Mohelnice – na ZŠ 

Cílová skupina žáci 5. ročníku 

Počet žáků v programu 71 

Počet hodin programu 2 h 

Termín listopad 2022 

Zodpovědná osoba Mgr. M. Škopík 

 
 
 
 

Název programu Kyberšikana a kybergrooming 

Typ programu Prevence –beseda 

Stručná charakteristika 
programu 

Beseda-rizikové komunikace realizované pomocí internetu a mobilních 
telefonů a jejich nebezpečí. 

Realizátor 
L. Hanák, e Duha 

Cílová skupina Žáci 6. ročníku 

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu  2 h 

Termín březen 2023 

Zodpovědná osoba Mgr. Helena Machálková 

 
 
 
 

Název programu Rizika sociálních sítí 

Typ programu Prevence –beseda 

Stručná charakteristika 
programu 

Beseda-rizikové komunikace realizované pomocí internetu a mobilních 
telefonů a jejich nebezpečí. 

Realizátor 
L. Hanák, e Duha 

Cílová skupina Žáci 7. ročníku 

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu  2 h 

Termín březen 2023 

Zodpovědná osoba Mgr. Helena Machálková 

 
 
 
 



11 
 

Název programu Dezinformace a fake news 

Typ programu Prevence –beseda 

Stručná charakteristika 
programu 

Beseda-rizikové komunikace realizované pomocí internetu a mobilních 
telefonů a jejich nebezpečí. 

Realizátor 
L. Hanák, e Duha 

Cílová skupina Žáci 8. ročníku 

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu  2 h 

Termín březen 2023 

Zodpovědná osoba Mgr. Helena Machálková 

 
 
 

Název programu Rizika internetové komerce 

Typ programu Prevence –beseda 

Stručná charakteristika 
programu 

Beseda-rizikové komunikace realizované pomocí internetu a mobilních 
telefonů a jejich nebezpečí. 

Realizátor 
L. Hanák, e Duha 

Cílová skupina Žáci 9. ročníku 

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu  2 h 

Termín březen 2023 

Zodpovědná osoba Mgr. Helena Machálková 

 
 
 

Název programu Než užiješ alkohol, užij svůj mozek 

Typ programu Prevence  

Stručná charakteristika 
programu 

Beseda na téma prevence alkoholismu 

Realizátor Společnost SANANIM- Praha 

Cílová skupina žáci 8. ročníku 

Počet žáků v programu   

Počet hodin programu  2 h 

Termín 6. 10. 2022 

Zodpovědná osoba H. Machálková 

 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

 
 

Název programu Kamarádi on-line 

Typ programu Prevence –beseda 

Stručná charakteristika 
programu 

Beseda-rizikové komunikace realizované pomocí internetu a mobilních 
telefonů a jejich nebezpečí. 

Realizátor 
L. Hanák, e Duha 

Cílová skupina Žáci 1. ročníku 

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu  2 h 

Termín březen 2023 

Zodpovědná osoba Mgr. Helena Machálková 

 
 
 

Název programu Kamarádi on-line 

Typ programu Prevence –beseda 

Stručná charakteristika 
programu 

Beseda-rizikové komunikace realizované pomocí internetu a mobilních 
telefonů a jejich nebezpečí. 

Realizátor 
L. Hanák, e Duha 

Cílová skupina žáci 2. ročníku 

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu  2 h 

Termín březen 2023 

Zodpovědná osoba Mgr. Helena Machálková 

 
 

Název programu Kamarádi on-line 

Typ programu Prevence –beseda 

Stručná charakteristika 
programu 

Beseda-rizikové komunikace realizované pomocí internetu a mobilních 
telefonů a jejich nebezpečí. 

Realizátor 
L. Hanák, e Duha 

Cílová skupina žáci 3. ročníku 

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu  2 h 

Termín březen 2023 

Zodpovědná osoba Mgr. Helena Machálková 

 
 
 
 
 
 



13 
 

Název programu Tik Tok a jeho rizika 

Typ programu Prevence –beseda 

Stručná charakteristika 
programu 

Beseda-rizikové komunikace realizované pomocí internetu a mobilních 
telefonů a jejich nebezpečí. 

Realizátor 
L. Hanák, e Duha 

Cílová skupina žáci 4. ročníku 

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu  2 h 

Termín březen 2023 

Zodpovědná osoba Mgr. Helena Machálková 

 
 
 
 

Název programu Pravda a lež na internetu 

Typ programu Prevence –beseda 

Stručná charakteristika 
programu 

Beseda-rizikové komunikace realizované pomocí internetu a mobilních 
telefonů a jejich nebezpečí. 

Realizátor 
L. Hanák, e Duha 

Cílová skupina žáci 5. ročníku 

Počet žáků v programu  

Počet hodin programu  2 h 

Termín březen 2023 

Zodpovědná osoba Mgr. Helena Machálková 



14 
 

8. DALŠÍ AKTIVITY ŠKOLY 
 

a) Soutěže a turnaje: 
 

Téma Zúčastnil se Připravoval Realizace 

    
Bude doplněno dle aktuální nabídky 
soutěží 

   

 
Přehled soutěží je umístěn na nástěnce ve sborovně. 
Kvantitativní vyjádření účasti dětí na jednotlivých akcích a výsledky jsou k dispozici u p. zástupkyně Š. Lolkové, výsledky budou zaznamenány ve výroční zprávě  
školy.   
 
b) Celoroční činnosti a projekty: 
 

Činnost,projekt Zúčastnil se Připravoval Realizace Poznámka, hodnocení 

Zdravá záda –  
zahájení 15. 10. 2008,  

2x ročně měření  
  

1.stupeň 
(overball) 

třídní učitelé, 
 Dr. M Kopecký 

 
ZŠ 

Každodenní cvičení s míči, 
význam pro správné držení těla, 
metodicky zajišťuje UP Olomouc, 
KHS Olomouc 

Zdravá škola 
- Proč je pohyb důležitý 
- Ne – bezpečná síť 
 

 
1. ročník 
5. ročník  

třídní učitelé 
Z. Havlíčková 

Poradna zdraví Šumperk 
na ZŠ 
 

Titul přiznán v červnu 2010. 
- diář Můj rádce a pomocník ke 
zdraví 
Přednášky na základě nabídky  

Dopravní výchova – 
dopravní kurzy na ZŠ 
(viz 8h) –přehled) 

1. – 5. ročník M. Škopík 
třídní učitelé 

DDM Mohelnice, ZŠ 1 hodinové kurzy o dopravních 
situacích a chování v dopravě 

Dopravní výchova – 
chodec 

1. – 3. ročník 
 

DDM Magnet Mohelnice  
ZŠ, DDM Mohelnice, 
dopravní hřiště 

Spolupráce s DDM Magnet 
Mohelnice po celý školní rok 

Dopravní výchova – 
cyklista 

4. ročníky DDM Magnet Mohelnice  
ZŠ, DDM Mohelnice, 
dopravní hřiště  

Vyhodnocování reálných situací, 
upevnění vědomostí a 
dovedností 
 

Dopravní výchova  - 
prevence úrazovosti 

5. ročník DDM Magnet Mohelnice 
 

 
ZŠ, DDM Mohelnice, 
dopravní hřiště 
 

Jak se chránit před úrazy 
v silničním provozu 



15 
 

Kam s ním – sběr 1. stupeň, 
odborné učebny 

Škola, vedení školy, 
pedagogičtí pracovníci 
školní žákovská rada 

 
ZŠ 

Pokračování v třídění papíru a 
plastů – kontejnery v kmenových 
třídách 1. Stupně, v odborných 
učebnách 2. Stupně, ve školní 
družině a školním klubu.  

Starý mobil pro Remobil – 
13. Ročník 

třídy ZŠ S. Kadlčková 
třídní učitelé 

 
ZŠ 
15. 12. -31. 1. 2023 
 

Sběr vysloužilých mobilních 
telefonů – recyklace, repasování 

Recyklohraní  
15. ročník 

třídy ZŠ S. Kadlčková, 
třídní učitelé 

 
ZŠ 

Zpětný sběr elektrozařízení a 
baterií. Zavedeny sběrové 
krabičky na baterie. 

Sběr víček od PET lahví třídy ZŠ V. Štaiglová 
žáci školy 

 
ZŠ 

Sběr probíhá ve spolupráci 
s Charitou Zábřeh 

Papír za papír 
-celoškolní akce ve sběru 
papíru 

třídy ZŠ škola, vedení školy 
J. Havlíček, S. Kadlčková,             R. 
Pokorná třídní učitelé 1. a 2. stupně, 
školní žákovská rada 

 
ZŠ 
17. -21. 10. 2022 
 
 

Sběr papíru do kontejneru 
umístěného v přízemí školy, 
spolupráce s firmou Sita 
Olomouc 

 
c) besedy 
 

Téma Datum Zúčastnil se 
Připravoval 

Realizace Poznámka, zhodnocení 

Planeta Země - Senegal 21. 9. 2022  2. stupeň ZŠ H. Machálková DK Mohelnice Beseda s cestovatelem a autorem projektu 
 
d) Ostatní akce  
 

Téma Datum Zúčastnil se Připravoval Realizace Poznámka, zhodnocení 

Vodnická olympiáda 2. 9. 2022 6. ročníky třídní učitelé 
L. Thomasová 

P. Poučová 
L. Žlebková 

 

Park v 
Žadlovicích Sportovní hry, formování a seznamování nových 

třídních kolektivů 

Loučení s létem na 
dopravním hřišti 

Září  1.- 3.  třídy třídní učitelé Mohelnická věž, 
dopravní hřiště, 
městský park 

Pravidla silničního provozu, dopravní značky, hry v 
přírodě 



16 
 

Galerie Lautner Během školního 
roku 

Žáci ZŠ třídní učitelé Galerie Lautner Výchovný a naukové programy zaměřené na naši 
historii a umění. 

Divadlo dle nabídky Během školního 
roku 

Žáci ZŠ J. Straková 
třídní učitelé 

MKC  

Hvězdárna Ostrava 27. 9. 2022 8. ročníky A. Sedlářová 
třídní učitelé 

Ostrava Experimentárium – interaktivní exponáty určené ke 
hravému poznávání přírodních zákonů a dějů. 
Planetárium – pořad Dvě malá sklíčka 

Dlouhé Stráně – exkurze Září VIII.  S. Kadlčková 
K. Chaloupková 

Kouty n ad 
Desnou 

Přírodovědná exkurze 

Jazykový kurz 
(angličtina) 
 
 
 

5. – 9. 12. 2022 7. – 9. ročníky 
 

R. Stehlík ZŠ 
Agentura 

Jatalktlk, za 
účasti 

zahraničních 
lektorů 

Lektoři – rodilí mluvčí, osvojování základních 
komunikačních dovedností, odstraňování bariér 
v mluveném projevu 

Plavecký výcvik V průběhu 
školního roku 

1. ročníky 
2. ročníky 
3. ročníky 

třídní učitelé TJ Delta, 
Vyšehorky 7, 

Líšnice 
Plavecký bazén 

Mohelnice 

Otužování, pohybová zdatnost 

Mohelnice – návštěva 
Mohelnického muzea 

Během školního 
roku 

1. stupeň třídní učitelé Muzeum 
Mohelnice Výchovný program s vycházkou za historickými 

památkami Mohelnice 
Návštěva mohelnické 
knihovny 

Během školního 
roku 

1. stupeň třídní učitelé Městská 
knihovna 

Mohelnice 

Seznámení se s knihovnou-orientace v knihovně, 
zájem o knihy 

Světový den výživy  
Říjen 

3. ročníky třídní učitelé ZŚ 
Zdravá strava 

Světový den zvířat  
 

Říjen 

2. ročníky třídní učitelé ZŠ Den zaměřený na environmentální výchovu a vztah 
k přírodě  
 

Den stromů  
Říjen 

4. ročníky třídní učitelé ZŠ Ochrana přírody, ekologie  

Sběr starého papíru  
Říjen  

Žáci školy a 
rodiče 

vedení školy 
S. Kadlčková 
R. Pokorná 
učitelé PRČ 

Sběr starého 
papíru Sběr papíru do kontejneru umístěného v přízemí 

školy, spolupráce s firmou Sita Olomouc 

Den bez aut  
Září, říjen 

5. ročníky třídní učitelé ZŠ 
Ekologie – jak se jde přemisťovat bez aut 



17 
 

Evropský den jazyků –  21. 10. 2022 8. ročníky třídní učitelé 
R. Stehlík 

ZŠ 
Program pro žáky připravili žáci 9. C a R. Stehlík 

Předávání slabikářů v MK Listopad 1. ročníky třídní učitelé Městská 
knihovna Slavnostní událost pro prvňáčky. Důležitý den pro 

malé čtenáře, seznámení se s knihovnou 
Advent – pracovní dílna 22. 11. 2022 Žáci a rodiče 

školy, 
 

vychovatelky ŠD, 
D. Hňoupková, 
L. Dokoupilová, 

V. Kaplová 
V. Klímová, J. Kolářová, 

J. Straková 

VV 
 
 
 
 

 

Výroba vánočních dekorací za zvuků vánočních koled 
s rodiči žáků 

Malá burza středních škol Listopad  9. ročníky 
D. Hňoupková 

MKC Mohelnice,  

ZŠ Mlýnská 

Přehled o aktuální nabídce oborů SŠ a situace na trhu 
práce 
 
 

Bruslení Listopad  
Prosinec  

2. stupeň F. Kapl 
M. Kubová 

Zimní stadion 
 Moravská 
Třebová 

Příjemné zpestření zimních sportů 
 
 
 

Prezentace středních škol 
Scholaris- pro žáky 9.roč. 

Listopad  9. ročníky třídní učitelé 
D. Hňoupková 

Olomouc Informace o středních školách a učilištích, zaměřeno 
na volbu povolání 

Testy profesní orientace 

 

Listopad  9. ročníky 
D. Hňoupková 
PPP Mohelnice ZŠ 

Testy, které pomohou žákům při výběru škol  

Exkurze na SŠTZ 
Mohelnice 

Listopad  9. ročníky 
L. Spáčilová 

T. Kunštátský 
K. Vetrová 

Střední škola 
technická a 
zemědělská 
Mohelnice 

 

Zaměřeno na volbu povolání a možnosti studia 

Exkurze na 
SPŠ Mohelnice 

Listopad  9. ročníky 
třídní učitelé 

 Mohelnice  
Zaměřeno na přijímací řízení na SŠ a volbu povolání 

Odpovědná spotřeba 16. 11. 2022 9. ročníky třídní učitelé 
 

Arpok 
Skupinová práce, kvízy, sběr a třídění informací, 
prezentace výsledků 

Exkurze na OU a 
PrŠv Mohelnici 

Prosinec  9. ročníky 
třídní učitelé 

D. Hňoupková Mohelnice  
Zaměřeno na přijímací řízení na SŠ a volbu povolání 

Vánoční dílna pro 
I. stupeň 

Prosinec  1. stupeň třídní učitelé 
Spolek ručních řemesel 

ZŠ 
Výroba vánočních  dekorací za zvuků vánočních koled  



18 
 

Mikulášská nadílka- 
Mikulášování 

Prosinec  Žáci školy pracovnice školní 
jídelny, M. Kubová, 

J. Straková 

školní jídelna Zachovávání kulturních tradic 
 
 
 

Vánoční besídky ve třídách Prosinec 1. a 2. stupeň třídní učitelé ZŠ Zachovávání kulturních tradic 

 
Vánoční koledování Prosinec 1. stupeň V. Štaiglová 

T. Kunštátský 
ZŠ Žáci žákům, předávání vánoční atmosféry, pro žáky a 

rodiče 

Vánoční kino „Cinestar“ Prosinec  Vybraní žáci 
2.stupně 

F. Kapl, J. Havlíček Cinestar 
Olomouc 

Filmové představení dle výběru dětí – odměna za 
sportovní výkony během roku 

Vystoupení pěveckého 
souboru Rolnička v MŠ 

Prosinec  Vybraní žáci 
2.stupně 

M. Nevímová MŠ Reprezentace školy, vánoční atmosféra 
 
 
 

Zaostřeno na ptačí život 
Sluňákov 

Dle nabídky 7. ročníky S. Kadlčková 
třídní učitelé 

SEV Sluňákov Zaměřeno na environmentální výchovu 

Škola v přírodě s výukou 
lyžování 

13. 2.–17. 2. 2023 4. ročníky třídní učitelé a instruktoři 
 

Karlov p. 
Pradědem 

Žáci zvládli základy lyžování za pomoci obětavých 
instruktorů a ti pokročilejší se ještě více zdokonalili 

Lyžařský kurz 20. 2.-24. 2. 2023 7. ročníky Z. Kaplová Horská chata na 
Červenohorském 

sedle 

Výuka lyžování a snowboardingu v teorii i praxi, 
společně strávené chvíle – hry, spolupráce 
 

Recitační soutěž – školní 
kolo 

 
Únor  

 

Vybraní žáci      
2.stupně  

M. Běhalová ZŠ Recitační soutěž – školní kolo 

Mohelnický slavíček 
- školní kolo 

Březen Vybraní žáci      
1.stupně 

M. Kubová 
L. Dvořáková 

Školní družina Soutěžní vystoupení žáků školy  

Škola v přírodě s výukou 
lyžování 

6. 3.-10. 3. 2023 5. ročníky 
 
 

třídní učitelé a instruktoři 
 

Karlov p. 
Pradědem 

Žáci zvládli základy lyžování za pomoci obětavých 
instruktorů a ti pokročilejší se ještě více zdokonalili 
 

Vystoupení dramatického 
kroužku 

Březen Vybraní žáci      
1.stupně 

M. Kubová 
L. Dvořáková 

ZŠ Děti hrají dětem pohádku 

Recitační soutěž – 
okrskové kolo 

Březen  Vybraní žáci 1. a 
2, stupně 

M. Běhalová DDM Recitační soutěž – okrskové kolo 

Recitační soutěž – okresní 
kolo 

Březen  Vybraní žáci 1. a 
2. stupně 

M. Běhalová DDM Recitační soutěž – okresní kolo 

Návštěvy předškoláků  MŠ 
Hálkova  

Březen  1. ročníky třídní učitelé Návštěvy 
předškoláků  MŠ 

Hálkova 

Prezentace školy pro nové prvňáčky 



19 
 

Den otevřených dveří Březen Rodiče, 
předškoláci 

pedagogové školy, 
vedení školy, žákovská 

rada 

Den otevřených 
dveří Prezentace výsledků žáků naší školy, kmenových a 

odborných učeben – pomoc žáků při zajištění 

Jarohrátky – pracovní dílna 28. 3. 2023 Žáci ZŠ  D. Hňoupková, 
L. Dokoupilová 

Jarohrátky – 
pracovní dílna 

Výroba velikonočních dekorací, připomenutí zvyků a 
tradic našich předků 

Den zdraví Březen 8. ročníky S. Kadlčková 
H. Machálková 

P. Poučová 
D. Hňoupková 
V. Vykydalová 

 
ZŠ 

Zdravá výživa, práce ve skupinách 

Podej ruku knize Březen  2. - 4. ročníky třídní učitelé 
 

městská 
knihovna 

Mohelnice 

Děti čtou dětem – podpora čtenářské gramotnosti. 

Beseda v knihovně 
 

Během školního 
roku 

1. stupeň třídní učitelé městská 
knihovna 

Mohelnice 

Beseda o dětské literatuře a přihlášce do knihovny. 

Den matek - workshop Duben Žáci školy a 
rodiče  

D. Hňoupková Den matek - 
workshop Výroba dárešků pro maminky 

Den Země  Duben 7. ročníky S. Kadlčková 
třídní učitelé 

Den Země 
Skupinová práce, pomoc přírodě, PC, klimatické 
změny v krajině, hrozba a následky povodní 

Biologicko – ekologické 
terénní praktikum-Sedm 
barev duhy 

17. 4.-21. 4. 2023 6. ročníky S. Kadlčková 
H. Machálková 

SEV Sluňákov Plnění aktivit v barvách duhy, návštěva CHKO 
Litovelské Pomoraví a Centra poznání v Olomouci 

Úřad práce Šumperk Květen 8.ročníky D.Hňoupková 
třídní  učitelé 

ÚP Šumperk Získání aktuálních informací o středních školách – 
v rámci předmětu Svět práce, přehled o možnostech 
studia a možnosti uplatnění v regionu 
 

Biologicko – ekologické 
terénní praktikum-Sedm 
barev duhy 

17. 4.-21. 4. 2023 6. ročníky S. Kadlčková 
H. Machálková 

SEV Sluňákov Plnění aktivit v barvách duhy, návštěva CHKO 
Litovelské Pomoraví a Centra poznání v Olomouci 

Hvězdárna a technické 
muzeum Brno 

Květen 9. ročníky A. Sedlářová 
 

Brno Téma: Klíč k cestě na Mars – 2D. Prohlídka 
technického muzea – zábavnou formou seznámení se 
zákony fyziky 

Škola v přírodě 
 

9. 5.-12. 5. 2023 2.ročníky třídní učitelé Třemešek Výuka v přírodě, netradiční formy práce, sportovně 
rekreační činnost.Za zvířátky do pohádky 

Akademie 30. 5. 2023 Žáci ZŠ M. Weissová 
J. Straková 

M. Nevímová 
        třídní učitelé 

Akademie 
Vystoupení žáků – prezentace školy veřejnosti, 
vyhodnocení soutěží a předání odměn za celoroční 
práci nejlepším žákům. 



20 
 

Prodejní výstava keramiky 30. 5. 2023 Pro rodiče M. Dostálová 
členové keramického 

kroužku 

Prodejní výstava 
keramiky Prodej keramiky, kterou vyrobili žáci v kroužku při 

konání akademie 

Den dětí 2. 6. 2023 žŽci ZŠ třídní učitelé Den dětí 
Sportovní a poznávací hry a soutěže, pobyt s dětmi v 
přírodě 

Vitamínový den Červen  1. ročníky 
 

třídní učitelé Vitamínový den 
Ochutnávka a příprava vitaminové pochoutky 

Sportovní kurz 12. 6.-16. 6. 2023 
 

9. ročníky třídní učitelé Karlov 
p.Pradědem 

Turistické– prověřena fyzická zdatnost žáků, poslední 
společné zážitky 9. ročníků 
 

Pasování na čtenáře Červen 1. ročníky 
 

třídní učitelé městská 
knihovna 

Mohelnice 

Žáci prvních tříd se stávají čtenářem. 

Kytarový session Červen  1. stupeň V. Štaiglová 
třídní učitelé 

 ZŠ Členové kytarového kroužku a skupiny Vodníci hrají 
pro kamarády a rodiče 

Školní výlety Květen, 
červen  

třídy ZŠ třídní učitelé, 
vychovatelky ŠD 

 Chronologický přehled výletů včetně kvantitativního 
zastoupení žáků a ped.dozorů je součástí Výroční 
zprávy školy. 

Den květů -tématický den Červen  1. ročníky třídní učitelé Den květů -
tématický den  

Slavnostní předání 
vysvědčení 

30. 6. 2022 9. ročníky třídní učitelé 
vedení školy 

výchovná poradkyně 

Slavnostní 
předání 
vysvědčení 

Předávání vysvědčení za přítomnosti vedení školy a 
zástupců města 

 
 
e) dopravní výchova 
 

Téma Datum Zúčastnil se Připravoval Realizace Poznámka 

Dopravní výchova – kurz 
dopravní výchovy 4.tříd 
-PODZIM 

Během školního 
roku 

4. ročníky 
 

DDM 
třídní učitelé 

asistentky pedagogů 

dopravní 
hřiště 

Mohelnice 

Teoretická příprava , upevnění vědomostí a 
dovedností, praktická jízda podle pravidel silničního 
provozu 

Dopravní výchova – kurz 
dopravní výchovy 5.tříd 
ZIMA(2 hod – DDM) 

Během školního 
roku 

5. ročníky 
 

DDM Magnet Mohelnice 
Třídní učitelé 

ZŠ Modelové dopravní situace – cyklista 
 

Dopravní výchova  - 4.tříd 
ZIMA (1 hod - na ZŠ) 

Během školního 
roku 

4. ročníky M. Škopík 
S. Skalíková 
třídní učitelé 

DDM 
Magnet 

Mohelnice 

Zaměřeno na prevenci v dopravní výchově 



21 
 

Dopravní výchova  - 2.tříd 
ZIMA (1 hod - na ZŠ) 

Během školního 
roku 

2. ročníky M. Škopík 
S. Skalíková 
třídní učitelé 

DDM 
Magnet 

Mohelnice 

Zaměřeno na prevenci v dopravní výchově- chodec 

Dopravní výchova  - 1.tříd 
ZIMA (1 hod - na ZŠ) 

Během školního 
roku 

1. ročníky M. Škopík 
S. Skalíková 
třídní učitelé 

DDM 
Magnet 

Mohelnice 

Zaměřeno na prevenci v dopravní výchově- chodec 

Dopravní výchova  - 3.tříd 
ZIMA (1 hod - na ZŠ) 
Chodec 

Během školního 
roku 

3. ročníky M. Škopík 
S. Skalíková 
třídní učitelé 

DDM 
Magnet 

Mohelnice 

Zaměřeno na prevenci v dopravní výchově 

Dopravní výchova  -5.tříd 
ZIMA (1 hod - na ZŠ) 
Kolečka a prkýnka frčí 

Během školního 
roku 

5. ročníky M. Škopík 
S. Skalíková 
třídní učitelé 

DDM 
Magnet 

Mohelnice 

Zaměřeno na prevenci v dopravní výchově 

Dopravní výchova – kurz 
dopravní výchovy 5.tříd 
ZIMA(2 hod – DDM) 

Během školního 
roku 

5. ročníky 
 

DDM Magnet Mohelnice 
Třídní učitelé 

ZŠ Modelové dopravní situace – cyklista 
 

Dopravní výchova –  
Průkaz cyklisty 
JARO 

Během školního 
roku 

2. a 3. ročníky M. Škopík 
S. Skalíková 
třídní učitelé 

Dopravní 
hřiště 
DDM 

Magnet 
Mohelnice 

Zaměřeno na prevenci v dopravní výchově, průkaz 
cyklisty 

Dopravní výchova –  
Průkaz cyklisty 
JARO 

Během školního 
roku 

4. ročníky M. Škopík 
S. Skalíková 
třídní učitelé 

Dopravní 
hřiště 
DDM 

Magnet 
Mohelnice 

Zaměřeno na prevenci v dopravní výchově, průkaz 
cyklisty 

Dopravní výchova   
JARO – na ZŠ 
 
 
 

Během školního 
roku 

5. ročníky M. Škopík 
S. Skalíková 
třídní učitelé 

DDM 
Magnet 

Mohelnice 

Zaměřeno na prevenci v dopravní výchově, 

Dopravní soutěž mladých 
cyklistů – okresní kolo 

Květen 2020 vybraní žáci z 1. a 
2. stupně 

M. Škopík 
 

Dopravní 
hřiště 
DDM 

Magnet 
Mohelnice 

Soutěž k upevnění vědomostí a dovedností, 
praktická jízda podle pravidel silničního provozu 

Dopravní soutěž – cyklista 
roku  

Během školního 
roku 

vybraní žáci  
4. ročníků 

M. Škopík 
 

Dopravní 
hřiště 
DDM 

Magnet 
Mohelnice 

Soutěž k upevnění vědomostí a dovedností, 
praktická jízda podle pravidel silničního provozu 
 



22 
 

Dopravní soutěž – Proto 
pozor, proto bacha 

Během školního 
roku 

vybraní žáci 
 5. ročníků 

M. Škopík 
 

Dopravní 
hřiště 
DDM 

Magnet 
Mohelnice 

Hry a soutěže, jak se chránit před úrazy 



23 
 

9.   SPOLUPRÁCE S RODIČI 
  
Nedílnou součástí naší práce a základem úspěchů školy je spolupráce s rodiči. Každý náš pedagog 

se snaží prohloubit tuto spolupráci. Rodiče jsou seznámeni s řádem školy, minimálním preventivním 
programem a postupem při řešení rizikového chování ve škole prostřednictvím třídních učitelů na třídních 
schůzkách. Je-li potřeba, dochází po vzájemné dohodě s vyučujícím k individuálnímu setkání s rodiči.  

Voleni zástupci rodičů jednotlivých tříd tvoří Radu rodičů, která se schází nejméně třikrát za školní 
rok, popř. dle potřeby. Rada je vedením školy informována o činnosti školy, o výsledcích vzdělávání, 
záměrech dalšího rozvoje a hospodaření školy. Rodiče se také mohou vyjadřovat k aktuálním problémům 
vzdělávání a výchovy dětí. Získané informace předávají ostatním rodičům v rámci třídních schůzek.   

S rodiči spolupracujeme i neformálním způsobem na akcích pro rodiče a děti (den otevřených dveří, 
vánoční koledování, akademie,.. ).   

 
 
 

 
10. EVALUACE 
 

Účinnost preventivního programu školy se velmi obtížně hodnotí. Často ukáže až dlouhodobé 
pozorování, zda byl program účinný, zda žáci využívají získané poznatky a dovednosti ve svém dalším životě. 

Hodnocení preventivního programu školy slouží jako základ pro plánování aktivit v rámci prevence na 
příští školní rok.  

 
 
 
11. ZÁVĚR 

 
Preventivní program školy je na naší škole realizován prostřednictvím pedagogického sboru, 

ostatních pracovníků školy, rodičů a dalších institucí, které se zabývají prevencí rizikového chování. PPŠ je 
materiál pracovní, který se aktualizuje po celý školní rok. Vychází z aktuální situace na škole a je neustále 
doplňován novými náměty a akcemi, které se v průběhu školního roku podařilo zajistit. Veškeré konkrétní 
aktivity a programy jsou realizované s cílem předejít problémům a následkům spojeným s rizikovými projevy 
chování, případně minimalizovat jejich dopad a zamezit jejich rozšíření. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

 
12. DOPORUČENÉ PŘÍLOHY K  PREVENTIVNÍMU PROGRAMU ŠKOLY 
 
  

12. 1. VOLNOČASOVÉ AKTIVITY 
 

 
12. 1. 1.  ZÁJMOVÉ KROUŽKY NABÍZENÉ ŠKOLOU 

 
 

Školní družina   denně, od 6,00 - 7,45 a 11,35 - 16,00 
Školní klub              denně, od 6,45 - 7,45 a 11,35 - 15,00 

                                           od 15,00 – 17,00 kroužky organizované školním klubem a družinou 
 

Škola provozuje velké množství kroužků. Aktualizace kroužků je vždy do konce září. Kroužky 
probíhají od října. Tady je nabídka, která se ještě dle aktuálního počtu přihlášených může změnit. 
 

Zájmový útvar Třída  Vedoucí ZÚ Počet žáků 

Anglický jazyk 1. stupeň V. Štaiglová  

Atletika 2. stupeň Mgr. J. Havlíček  

Basketbal MŠ, 1. stupeň Mgr. L. Kárová  

Bezpečně na kole 1. a 2. Stupeň Mgr. M. Škopík  

Čtenářský kroužek  2. stupeň Mgr. Ž. Podsklanová  

Dramatický kroužek  1. stupeň 
Bc. M. Kubová 
Bc. L. Dvořáková 

 

Fyzikální kroužek 2. stupeň  Mgr. A. Sedlářová  

Hra na kytaru  1. a 2. stupeň  
V. Štaiglová 
   (2 skupiny) 

 

Keramika 1. stupeň Bc. M. Dostálová  

Keramika 1. a 2. stupeň Mgr. L. Dokoupilová  

Pěvecký kroužek 1. a 2. stupeň M. Nevímová  

Ruský jazyk hrou 1. stupeň Mgr.L. Dvořáková  

Sportovní hry  1. stupeň J. Gallová  

Taneční kroužek 1. a 2. stupeň,MŠ S. Malinková  

Vodní hrátky 1. stupeň J. Gallová  

Výtvarné činnosti 1. stupeň M. Dostálová  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 
 

12. 1. 2.   AKTIVITY V REGIONU 
 
 

Při školních akcích v průběhu školního roku je především využíváno těchto organizací. 
 
Městská knihovna Mohelnice 
Muzeum Mohelnice 
Městské kulturní centrum Mohelnice 
Galerie Lautner 
 
 

 
DDM Mohelnice - nabídka kroužků je na začátku školního roku předána pracovníkem DDM žákům 
 
TJ Mohelnice - sportovní oddíly, plavání, kopaná, gymnastika, judo, karate, basketbal, tenis..., částečně 

dotované z městského rozpočtu. 
 
Plavecká škola - bazén Mohelnice, výuka plavání pro žáky 1. až 3. tříd.  
 
ZUŠ - pěvecký sbor Arietta, výuka na hudební nástroje..., částečně dotované z rozpočtu MÚ, výchovné 

koncerty. 
 
 
 
 
 
 



26 
 

 
12. 2.   SPOLUPRÁCE S ODBORNÍKY A KONTAKTY NA DALŠÍ ORGANIZACE 

 

Organizace Jméno odborníka Telefon Adresa E-mail/web 

Oblastní metodik prevence, 
etoped 

Mgr. Hana Prejdová 583 215 279 Husitská 12, 787 01 Šumperk hana.prejdova@ppp-sumperk.cz 

Krajský školský koordinátor 
prevence 

PhDr. Ladislav Spurný 585 508 545 Jeremenkova 40b, RCO, 779 11 
Olomouc 

l.spurny@olkraj.cz 

PPP Mohelnice 
Speciální pedagog 

Mgr. Pavla Knýřová,  583 430 576 Olomoucká 41, 789 85 Mohelnice pppmohelnice@seznam.cz 

SPC Mohelnice Mgr. Zdena Vymětalová 601 361 381 Masarykova 4, 789 85 Mohelnice  spcmohelnice@seznam.cz 

Kurátor pro děti a mládež Mgr. Iveta Šolcová 

 

583 452 181 

 

U Brány 916/2, 789 85 Mohelnice solcovai@mohelnice.cz 

 

Fond ohrožených dětí Soňa Kolářová, DiS. 724 667 746 Masarykovo náměstí 13, 
789 01  Zábřeh 

fod.zabreh@fod.cz 

OSPOD Mohelnice Pavla Šinclová 

Jana Krylová 

583 452 174 

583 452 175 

U Brány 916/2, 789 85 Mohelnice sinclovap@mohelnice.cz 

krylovaj@mohelnice.cz 

SPC Šumperk PaedDr. Marcela Iliadisová 732 910 634 Erbenova 16, 787 01 Šumperk iliadisova@schola-viva.cz 

IPS Úřad práce Šumperk PhDr. Vladimíra Kašparová  950 164 322 Starobranská 2700/19, 787 01  

Šumperk 1 

vladimira.kasparova@su.mpsv.cz 

Policie ČR npor. Bc. Vítězslav Pechr 974 779 720 Generála Svobody 22, 789 85 
Mohelnice 

su.oo.mohelnice.stsl@pcr.cz 

SVP Dobrá vyhlídka Jitka Křečková 778 445 825 Vyhlídka 1, 787 01 Šumperk svp.vedouci@dds-spk.cz 

NZDM Nitka- Společnost 
Podané ruce o.p.s. 

Bc. Hana Taláčková 770 159 222 Zámecká 19/11, 789 85 Mohelnice nzdm.mz@podaneruce.cz 

 
 
 



27 
 

12. 3.    VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGŮ V OBLASTI PREVENCE 
 

Pedagogové se snaží průběžně rozvíjet své znalosti a dovednosti v oblasti rizikového chování a jeho prevence. Poznatky získané na školení či semináři 
předávají následně svým kolegům na poradách nebo v rámci předmětových sekcí. Intenzivní vzdělávací aktivity jsou směřovány k pedagogům, kteří zajišťují činnost 
školního poradenského pracoviště – výchovný poradce, metodik prevence. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Název akce Zúčastnil se Další informace o akci Termín konání 

Setkání školních metodiků prevence  a školení dle 
nabídky 

 
 

 

  
 

 

    

    

    

    

    

    

    

 
 

  

    



28 
 

12. 4.    PŘEHLED PLATNÝCH PŘEDPISŮ A DOKUMENTŮ V PREVENTIVNÍ OBLASTI 
 

(platné k 1. 9. 2021) 
 
 

STRATEGIE 

 Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na období 2019 – 2027 a 

Akční plán realizace Národní strategie primární prevence rizikového chování dětí a mládeže na 

období 2019 – 2021 

 Národní strategie prevence a snižování škod spojených se závislostním chováním 2019 –2027 

 Strategie prevence kriminality v ČR na léta 2016 – 2021 

 Krajský plán primární prevence rizikového chování v Olomouckém kraji na léta 2019 – 2022 

 Strategický protidrogový plán Olomouckého kraje na období 2019 -22 

 

ZÁKONY 

 Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 

(Školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

 Zákon č. 284/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon, nabývá účinnosti 

dnem 1. října 2020, s výjimkou ustanovení části první čl. I bodů 6, 81 a 83, které nabývají účinnosti 

patnáctým dnem po dni jeho vyhlášení.  Ustanovení části první čl. I bodu 12 pozbývá platnosti dnem 

30. září 2025. 

 Zákon č. 562/2004 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím školského zákona  

 Zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů  

 Zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách  

 Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách a o změně některých dalších zákonů  

 Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek – „Tabákový Zákon“ 

 Zákon č. 422/2003 Sb. o sociální potřebnosti – ohlašovací povinnost školy při neomluvených 

hodinách (novela zákona č.  482/1991 Sb.) 

 Zákon č. 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí (více o ohlašovací povinnosti školy) 

 Zákon č. 218/2003 Sb. o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže 

 

 

VYHLÁŠKY 

 Vyhláška č. 197/2016 Sb., kterou se mění Vyhláška č. 72/2005 Sb., o poskytování poradenských 

služeb ve školách a školských poradenských zařízeních 

 Vyhláška č. 248/2019 Sb., kterou se mění vyhláška č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, ve znění pozdějších předpisů  

 Vyhláška č. 412/2006 Sb., kterou se mění vyhláška č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání 

pedagogických pracovníků, akreditačních komisí a kariérním systému pedagogických pracovníků  

 

METODICKÉ POKYNY A DOPORUČENÍ 

 Metodický pokyn ministryně školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikany ve školách a 

školských zařízeních (č.j.: MŠMT-21149/2016) 



29 
 

 Metodické doporučení k prevenci rizikového chování dětí, žáků a studentů ve školách a ve školských 

zařízeních (č.j.: MŠMT 21291/2010-28) + přílohy pro jednotlivé typy rizikového chování: 

1. návykové látky                                                        
2. rizikové chování v dopravě 
3. poruchy příjmu potravy 
4. alkohol 
5. syndrom CAN 
6. školní šikanování 
7. kyberšikana 
8. homofonie 
9. extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus 
10. vandalismus 
11. záškoláctví 
12. krádeže 
13. tabák 
14. krizové situace spojené s násilím 
15. netolismus  
16. sebepoškozování 
17. nová náboženská hnutí 
18. rizikové sexuální chování 
19. příslušnost k subkulturám 
20. domácí násilí  
21. hazardní hraní  
22. dodržování pravidel prevence vzniku problémových situací týkajících se žáků s PAS 

 

 Metodický pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k výchově proti projevům rasismu, 

xenofobie a intolerance (č.j.: 14423/99-22) 

 

 Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným programem v rámci řešení rizikového 

chování žáků (č. j. MSMT-43301/2013) 

 Metodický pokyn k jednotnému postupu při uvolňování a omlouvání žáků z vyučování, prevenci a 

postihu záškoláctví (č.j.: 10194/2002–14) 

 

související normy: Zákon o sociální potřebnosti č. 422/2003 Sb. (novela zákona č.  482/1991 Sb.) – 

ohlašovací povinnost školy při neomluvených hodinách; Zákon o sociálně-právní ochraně dětí č. 

359/1999 Sb. (změny - platné znění od 1. 1. 2015 – více o ohlašovací povinnosti školy) 

 Spolupráce předškolních zařízení, škol a školských zařízení s Policií ČR při prevenci a při vyšetřování 

kriminality dětí a mládeže a kriminality na dětech a mládeži páchané, (č.j.: 25884/2003-24)      

související norma: Zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech 

mládeže č. 218/2003 Sb. platné znění od 1. 6. 2015 

 Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, žáků a studentů ve školách a 

školských zařízeních zřizovaných MŠMT (č.j.: 37 014/2005-25) 

 

 

 

 

 

 
 



30 
 

12. 5.     METODICKÉ POMŮCKY, INFORMACE NA ŠKOLE 
 

SEZNAM DOSTUPNÉ LITERATURY, VIDEA, CD 
 

Literatura 
 
Miovský M. a kol.: Prevence rizikového chování ve školství. Klinika adiktologie, UK Praha 
Miovský M. a kol.: Výkladový slovník základních pojmů školské prevence rizikového chování. Klinika 
    adiktologie, UK Praha 
Miovský M. a kol.: Programy a intervence školské prevence rizikového chování v praxi. Klinika 
    adiktologie, UK Praha 
Miovský M. a kol.: Kvalita a efektivita v prevenci rizikového chování dětí a dospívajících. Klinika 
  adiktologie, UK Praha 
Nešpor K., Csémy L.: Alkohol, drogy a vaše děti. Praha, Besip 1997 
John R., Presl J.: Drogy. Medea Kultur 
Presl J.: Drogová závislost. Praha, edice Medica,  Maxdorf 1995 
Pecina P.: Kořeny zla. Praha, edice Nika 1994  
Hučínová L. (přeložila z francouzského originálu): Učitel a problémový žák. Praha, Portál 2005 
Tomková D. (přeložila z anglického originálu): Řešení výchovných problémů ve škole. Praha, Portál 2005 
Havlínová M a kol.: Program podpory zdraví ve škole. Praha, Portál 2006 
Šimanovský Z.: Hry pro zvládání agresivity a neklidu. Praha, Portál 2002 
Žárská M. (přeložila z německého originálu): Sociálně psychologické hry pro dospívající. Praha, Portál 
2001 
Vrátilová J. (přeložila z německého originálu): Antistresový program pro učitele. Praha, Portál 1996 
 
Videotéka, CD, DVD 
 
Řekni drogám ne! (VZP)  
Drogová problematika, sexuální výchova (MEDEA KULTUR) 
Drogová závislost I.  
Oči hadů I, II, III 
Na zdraví! 
Mezi stěnami 
Mezi nimi 
Sami 
Na hraně 

 
 

SPOLUPRÁCE S TŘÍDNÍMI UČITELI 
 

Schůzky třídních učitelů probíhají dle potřeby se školním metodikem prevence. Předávání 
     informací ze školení a novinek v prevenci. 

 
KONZULTAČNÍ HODINY 

 
Učitelé nabízejí rodičům a žákům možnost individuální konzultace a vyzývají rodiče, aby tuto 

možnost využívali. Pokud je třeba, problémy se řeší ihned, v nejbližším možném termínu a podle 
závažnosti na úrovni třídního učitele, rodičů, výchovného poradce, školního metodika, vedení školy, 
kurátorů, policie. 

 
 

SCHRÁNKA NA DOTAZY, NÁSTĚNKY 
 

V průběhu školního roku se jednotlivé třídy starají o nástěnku žákovské rady, kde jsou vyvěšeny 
nejdůležitější body z jednání žákovské rady a připravované akce. Je umístěna v přízemí školy při cestě 
žáků do školní jídelny. Schránka na dotazy byla instalována na podzim roku 2001. Dotazy vyhodnocuje 
výchovná poradkyně. Podle závažnosti jsou řešeny s třídními učiteli, vyučujícími, vedením                                                                                                                            
školy nebo na žákovských radách. Na chodbě je umístěna nástěnka prevence, která informuje žáky o 
probíhaných akcích prevence na škole 

 
 

 
 



31 
 

ŠKOLNÍ ŽÁKOVSKÁ RADA 
 

Žáci se mohou vyslovovat k otázkám školy prostřednictvím žákovské rady. Žákovskou radu tvoří 
dva zástupci z každé třídy. Zástupci se v parlamentu setkávají pravidelně 1x za měsíc, přednášejí návrhy 
a připomínky spolužáků ke vzdělávacímu procesu, prostředí, školním akcím a mohou přicházet s vlastními 
náměty na zlepšení práce školy. Společně je projednají, vyjadřují se k nim a realizují potřebná opatření. 
Školní parlament dává podněty, otázky a návrhy vedení školy, učitelům, kteří na ně reagují. Zástupci tříd 
informují spolužáky o průběhu jednání. Činnost koordinuje V. Štaiglová a Mgr. R. Stehlík. V letošním roce 
se žákovská rada bude konat 1 krát měsíčně.   

      
 

12. 6.    ŠKOLNÍ PROGRAM PROTI ŠIKANOVÁNÍ VE ŠKOLE 

(téma zpracováno v samostatném dokumentu) 

12. 7.    KRIZOVÝ PLÁN ŠKOLY 

(téma zpracováno v samostatném dokumentu) 

 
 
Zpracovala Mgr. Helena Machálková (školní metodik prevence)             ………………………………… 
 
  
 
 
Schváleno ředitelem Ing. Miroslavem Hlouškem     ………………………………… 
 
 
 
 
 
 
V Mohelnici 1. 9. 2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


